令和６年６月１９日

  東京都歴史教育研究会会員 各位

（日本史・世界史・歴史総合ご担当先生）

東京都歴史教育研究会会長  関山 勝之

（東京都立葛西南高等学校長）

同 研究・研修委員長    村田 聖士

（東京都立福生高等学校副校長）

令和６年度 東京都歴史教育研究会 教科指導法研修会開催のお知らせ

会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より本研究会の活動にご協力

ご支援をいただき、厚く感謝申し上げます。

 さて、令和６年度の東京都歴史教育研究会教科指導法研修会を、東京都公文書館で開催いたします。

前半は、新旧貨幣に関する貴重な資料および伊豆諸島の新企画展示などを見学し、後半は「デジタルアー

カイブの資料を、学校の教育活動でどのように活用していくか」を広く考えることを趣旨とし、下記の要

領で企画いたしました。また、都立大泉高校の生徒が「総合的な探究の時間」の学習の一部を発表します。

つきましては、校務ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようご案内申

し上げます。この研修会は、広くデジタルアーカイブを活用する入門講座ですので、他教科他科目の方の

ご参加も歓迎いたします。

 なお、この研修会参加にかかわる服務上の扱いは、「研修出張」を管理職に申請して下さい。

また、本研修は初任者研修の課題別研修に含むことが可能です。

記

１．日 時  令和６年７月３１日（水）１３：３０ー１６：３０（受付１３：００）

２．場 所  東京都公文書館（国分寺市泉町２−２−２１）

３．講 師  西木 浩一 先生（東京都公文書館 課長代理）

        史料編さん所担当／認証アーキビスト

       大井 将生 先生（大学共同利用機関 人間文化研究機構 特任准教授）

        東京大学大学院情報学環特任研究員／TRC-ADEAC 特任研究員

４．内 容  ①東京都公文書館の概要説明・施設見学（新旧貨幣に関する資料の閲覧など）

       ②デジタルアーカイブ検索体験（端末機器は、ご自身での持ち込みとなります）

       ③都立大泉高校の生徒による発表（細川頼之に関する翻刻の探究学習など）

       ④ディスカッション

５．申 込  以下，ハイパーリンクまたはQRコードより，お申し込みください。

              https://forms.office.com/r/X1kYK8arX3

※この授業研究会は「東京都教育委員会研究推進団体」としての事業となります。

 上記からの申し込みができない場合は、東京都教職員研修センターのＨＰから受講申込書を

 ダウンロードの上、下記連絡先あてにメール添付で送付して下さい。学校長公印は必要ありません。

【問合わせ先】

  東京都立大泉高等学校附属中学校 大野 健人

  電話０３−３９２４−０３１８

  E-mail Kento_Oono@education.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/r/JqCM6rqmK6
Kento_Oono@education.metro.tokyo.jp